S.-.:=
E TÂDO DE SERGIPE

nurrcÍpro DE NossA SENHoRA DAs DoREs
FUl{DO tIUNICIPIT oe SlÚOe

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS Í{o 39/2022 FHS

o FUÍ{DO HU ICTPAL Or SlÚOr DE NOSSA SE HORA DAS DORES/SE, inscrito no CNPJ

sob o no 1f.389.851/0001-94, localizado à Avenida Liberdade, s/no, Centro, doravante
denominado óneÃo CfnelClaDOR, neste ato Íepresentado pelo Sr. DIEGO SA Tos
SAÍ{T NA, portador do RG no 3.XXX.Xxx-4 SSP/PE e do CPF no 034.XXX.XXX-46,
considerando o julgamentu do PREGÃO tlo l3l20.22 Fltls, para REGISTRO DE PREçOS,
uma vez homologado o p:ocesso, RESOLVE registrar os preços de K.C.R' INDUSTRIA E

COMERCIO DE EQUIPAUE TOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o no 09.251.62710001-90,
com sede na Rua Marechai Mascarenhas de Moraes, no 88. Parque Industrial, Aracatuba, SP,

neste ato representada pelo Senhor I.IARCUS RIBEIRO JUI{IOR, portador do RG

27.XXX.292-X SSP/SP e do CPF 226.XXX.XXX-80. Atendendo as condições previstas no
instrumento convocatório e as conr,tantes deste instrumento, sujeitando-se as partes às
normas constantes das Leis n" LO,52O|O2, n" 8.666/93 e alterações posteriores, e dos
Decretos Municipais

^o
6L7 /20LA e no 67012020, e em conformidade com as disposições a

seg u ir:

01. DO OB'ETO:
01.1, A presente Ata tem por objêto o registro de preços para eventual e futura aquisição de
médico-hospitalares para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, de acordo
com as especificações constantes do Edital de Pregão Eletrônico no l3l2o22 FMS e seus
anexos, e prcpostas de pre-(Ds apresentadas, de acordo com o art. 55, xI da Lei no 8.666/93,
passando tais documentos a fazer paÊe integrante do presente instrumento para todos os fins
de direito.

02. DO REGIIIE DE EXECUCÃO:
02.1. O objeto será executado mediante a forma de execução indireta, sob o regime de
empreitada por preço unitário. nos termos da Lei no 8,666/93.

:
03.1. Os materiais serão fomecidos pelos preços registrados constantes do Anexo I desta Ata,
03.2, Os pagamentos serão efetuados após liquidação da despesa, no p?)zo de até 30 (trinta)
dias, mediante a apresen'üção de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certiflcada pelo setor
responsável pelo recebimento do objeto;
03.3. Para fazer jus ao pagamento, o fomecedor registrado deverá apresentar, juntamente
com o documento de cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual
e Municipal, prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS,
perante o FGTS - CRF e a Certidão Ce Débitos Trabalhistas - CNTD;
03.4. Nenhum pagamento será efetuado ao fomecedor registrado enquanto houver pendência
de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;
03.5. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;
03.6. Não haverá reajuste de preços durante a vigência desta ata;
03.7. No caso de atraso dq pagamento, será utilizado, para atualizaÉo do valor mencionado
no câput desta Cláusula, o Indice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE;
03.8. Nos preços estarão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram
da execução do objeto da presente ata, inclusive custos com pessoal, encargos sociais,
trabalhistas e previdenciários, adminisrração, tributos, emolumentos e contribuições de
qualquer natureza;
03.9. Decorridos 15 (quinze) dias contadcs da data em que os pagamentos estiverem retidos,
sem que o fornecedor registrado apresente a documentação hábil para liberação dos seus
créditos, o registro será cancelado unilateralmente peto ónGÃO GERENCIADOR, ficando
assegurado ao fomecedor r,:gistrado, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos
produtos efetivamente pres:ados e atestados.

04. DO REAIUSTE DE PR,ECOS!
04.1. Não haverá reajuste de preços durante c período de vigência da ata.

i.Ei

ESTADO DE SERGIPE
ilUHICÍPIO DE NOSSA SEÍ{HORA DAS DORES

FU DO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.2, Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mer@do ou cancelados por fato que eleve o custo dos itens registrados,
cabendo ao órgão gerenciador promovêr as negociaçõ€s junto ao fornecedor registrado,
observadas as disposições contidas na alínea 'd" do inciso II do caput do art' 65 da Lei no

8.666, de 1993;
04.3. Quando o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, o órgão gerenciador convocará o fomecedor registrado para renegociarem a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado; .
04,4. O fomecedor registrado obriga-se a repassar ao Or9ão gerenciador todos os preços e
vantagens, ofêrtados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os
vigentes;
04.5. Quando o preço de mercado tomar-se superior aos preços registrados e o fomecedor
registrado não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador podeÉ:
04.6. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes de solicitação formal de fomecimento, e sem aplicação da penalidade, se confirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
04.7. Caso haja, convocar os fomecedores registrados na qualidade de cadastro de reserva
para asseguÉr igual oportunidade de negociação;
04.8. Não havendo êxitc nas negoclações, o orgão gerenciador deverá proceder o

cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa;
04.9. É vedado efetuar acréscimos nos valores fixados pela ata de registro de preços, inclusive
o acréscimo de que trata a alínea'd" do inciso II do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993.

05. DA VAI.IDADE DO REGISTRO DE PR,ECOS:
05.1. A validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da
data de sua assinatura.
§10 - Findo este, as partes não poderão exigir uma da outrô o exaurimento dos quantitativos
previstos no instrumento convocatório, considerôndo-se perfeitamente realizado o objeto deste
instrumento.

06. DO ITÍCIO DOS FORNECIIIEIITOS E COI{DICóES DE RECEBITIE TO DO OBJETO3
06.1. O início dos fomecirnentos dar-se-á da assinatura da ata de registro de preços e sua
efetiva publicação no diário oficial do llunicípio;
06.2. As entregas dos itens deverão ser efetuadas em, no máximo, cinco dias após atestada a
solicitaÉo previamente expedida pelo FMS;
06.3. O recebimento do objeto dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso II, letra "a", "b", da lei
8,666/ 93, com alterações posteriores;
06.4. As quantidades indicadas no presente termo são meramente estimativas, não gerando
obrigação de consumo para o Fundo Municipal de Saúde;
06.5. Caberá ao setor solicitante, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is)
Fatura(s) correspondentes aos fomecimentos executados, em pleno acordo com as
especificações contidas no presente termo, aliado às disposições constantes da proposta do
fornecedor;
06,6. No ato da entrega o rasponsável pelo recebimento designado pelo FMS poderá recusar os
produtos se estes não atenderem às especificações do presente termo, devendo o fomecedor
substituí-los no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas;
06.7. A obrigação do fornr:cedor registrado em relação à entrega será considerada como
atendida somente após o ACEITE FINAL por paÊe da equipe técnica do órgão gerenciador.

07. DA DOTACÃO ON,CAHEI{TÁRI,A:
07.1. As despesas oriundas com o pagamento do referido objeto destâ ARP correrão à conta
dos recursos orçamentários consignados no Orçamento Programa do órgão gerenciador e/ou
dos demais partícipes, conl'orme o caso, com dotação sunciente, obedecendo à classificação
pertinente, devendo ser inrlicadas apenas quando da respectiva formalização do contrato orr
outro instrumento hábil, nos termos do art. 60, §o, do Decreto Municipal no 6L7l2Ol8.

2

L9*;
ESTADO DE SERGIPE

MUHTCÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
FUT{DO }IUNICIPAL DE SÂÚDE

08. DA RESPOTSABILIDADE DÂS PARTES:
08.1. O fomecedor registrado, durante a validade do registro, compromete-se a:
a) Garantir a boa qualidade do Material fomecido;
b) Assegurar a qualidade e conservação do fornecimento realizado;
c) eermitir e facilltar, à fiscalização ou supervisão do Fundo Municipal de Saúde de Í{ossa
sexxou DAs DoREs, a inspeção do fomecimento, em qualquer dia e horário, devendo
prestar todos os informes e esclarecimentos solicitados;
d) Informar à fiscalização ou suPervisão do Fundo MuniciPal de Saúde de OSSA SENHOR
DÀS DORES a ocorrência de qualquer fato ou condição que Possa atrasar ou impedir a

conclusão do fomecimento, no todo ou em parte, indicando as mêdidas para corrigir a

situação;
e) Reipeitar e fazer respeitar, sob as penas legais, a legislação e posturas municipais sobre
execução do fomecimento em locais públicos;

0 Fomecer de acordo cOin as especificações exigidas no Instrumento Convocatório e na

Proposta;
9) Comunicar ao Fundo Municipal de Saúde de OSSÂ SEI{HORA DAS DORES toda e
qualquer alteração dados cadastrais para atualização;
h) Manter prepósto aceito pela adjudicante, para representá-la na execução do fomecimento
durante a vigência da Ata de Registro de Preços;
i) Responsabilizar-se pel«s danos causados diretamente ao adjudicante ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo quando da execução do fomecimento, não excluindo ao
adjudicatiirio ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo quando da execução do
fomecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilldade à fiscalização ou o
acompanhamento pelo adjudicante;
j) Cumprir, dentro dos prazos estat elecidos, as obrigações assumidas, bem como manter em
dia as obrigações sociais e salariais d^s empregados;
k) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
resultantes da execução da Ata de registro de Preços;
l) Manter, durante a execução do avençado, em compatibilidade com as obrigações
assumldas, todas as condições de habilitação exigidas na licitação.
m) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Fundo Municipal de
Saúde, sem prévia e expressa anuência.
n) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou Parcial. bem como a
fusão, cisão ou incorporaçâo, sem prévia a expressa anuência do Fundo Municipal de Saúde'
08.2. O Órqão qerenciador, durante a validade deste registro, compromete-se a:
a) Fiscãlizar a execução do avençado, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da
Adjudicataria pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem quaisquer danos,
indusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas;
b) Comunicar à Adjudicatiária qualquer irregularidade encontrada no fomecimento, fixando-lhe.
quando não pactuado, prazo para corrigi-los;
c) Decidir acerca das questões que se apresentarem durante a vigência da Ata de Registro;
d) Notificar, por escrito, a Adjudicôtárla da aplicação de qualquer sanção;
e) Efetuar o pagamento à Adjudicatária no prazo acordado, após a entrega da nota
fiscal/fatura no setor competente.
f) Prestar informações necêssárias, com clareza, para fomecimento avençados;
g) Credenciar perante a ADJUDICATÁRIA, mediante documento hábil, servidores autorizados a
acompanhar. fiscalizar e ccnferir a qualidade e fomecimento adjudicados;
h) Notificar a ADJUDICATÁRIA para ajustar, imediatamente, os procedimentos e/ou métodos
de fomecimento que porventura venham a ser considerados impóprios e/ou prejudiciais, por
técnicos do Fundo Municipal de Saúde de NOSSA SENHORA DAS DoRES, a qualidade do
material fornecido e a utilizàção dos mesmos;
i) Emitir'Ordem de Fomecimento" autorizando o início da execução à ADJUDICATÁRIA;
j) Acompanhar e fiscalizar permanentemênte o fomecimento, visando o atendimento das
normas, especificações e instruções estabelecidas, devendo intervir, quando necessário, a fim
de assegurar sua regularidade e o fiel cumprimento;
k) Aplicar, quando for o caso, as penalidades, advertências e sanções previstas na Ata, de

3

g
acordo com as Leis que rcgem a matéria;
l) Solicitar, a qualquer tãmpo, dados e informações referentes ao fomecimento objeto da

licitaÉo;
m) Éagár os preços do Material fornecido de acordo com as prescrições na Ata de Registro de

Preços.

09. DAS PEÍ{ALIDADES E HULTASi:
@mecimentos,pelainexecuçãototalouPôrcialdoobjeto
pactuado, confoÍÍne o caso; o Órgão gerenciador poderá aplicar ao Fomecedor as seguintes

sanções, previstas no art. B7 da Lei no 8,666t93, gaEntida a pévia defesa:
a) Advertência;
Éi úrftá a" O,Éoó (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10o/o (dez por cento)

iáUre o
"atoi

doà) mate-rial(is), em decorrência de atrôso injustificado na execução dos

fomecimentos;
c) Multa de 1ó% (dez pcr cento) sobre o valor total do(s) material(is), no caso de inexecução

total ou parcial dos mesmos;
d) suspensão temporiiria de participar em licitação e impedimento de contratar com a

Administração do Município, Pelo prazo de até 02 (dois) anos;
e) Declaração de inidoneidadã paia licitar ou contÍatar com a Administragão Pública.

10. DO CANCELA]TIENTO DA ATA DE REGTSTRO DE PRECOS:
10.1. O registro do fomeceJor será cancelado quando:
a) O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

bj O fomecedor não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no Prazo
eatabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;
c) O fomeceáor não aceitar;eduzir o seu preço. na hipótese deste se tomar superior àqueles
praticados no mercado;
d) o fornecedor sofrer quaisquer das sanções previstas na cláusula anterior, alíneas d e e..

tô.2. O cancelamento de rêgistros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula
será formalizado por desp:taho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

ESTÂDO DE SER,GIPE
TIUXICÍPIO DE NOSSA SETTHORÁ DA§ DORES

FUT{DO U ICTPAL DE gAÚDE

11. DA VINCULACÃO DO R,EGISTRO:
11.1. O presente termo está estritamente vinculado:
a) Ao procedimento licitatório na modalidade pregão, ato no t3/2O22 FMS, seus anexos;
b) À proposta do fornecedor registrado,

12. DA LEGISUCÃO APLIúVEL À EXECUCÃO DO OBJ
12.1, A presente ata de registro fundamenta-se:
a) Na Lei Federal no L0,52Uo2,
b) Na Lei Federal no a.666193;
c) No Decreto Municipal no 67012020;
d) No Decreto Municipal no 6t7/20tBi
e) Nos preceitos do dlreito pÚblico;

O Supletivamente, nos princípios da teoria gerai dos contratos e nas disposições do direito
privado.
12.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste
termo, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

13. DÂS ALTERACõES:
13.1. Compete a ambas a9 partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste
instrumento, na Lei no 8,e66193, com alterações posteriores e êm outras disposições legais
pertinentes, realizar, mediante termo aditivo e/ou termo de re-ratificaÉo, as alterações que
julgarem convenientes;

4

{*j:
EsI'ÀDO DE SERGIP€

UUfiICÍPIO I'E I{OSSA SEI{HORA DAS DORES
FUNDO IíUNICIPAL DE SAÚDE

13.2. Em caso de concordata, o registro poderá ser mantido, se o fomecedor registrado
oferecer garantias que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satiíatório
cumprimento das obrigações por ele assumidas.

14. DO ACOÍIIPA HAHEÍ{fO E DA FT§Câ|JiZAQÁOi
14.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n. A.666193, será designado servidor
nomeado em portaria específica, para acomPanhar e fiscôlizar a execução do presente
Contrato;
14.2. À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do
Contrato com as norrnas especificadas, se os Procedimentos são adequados para garantir a
qualidade desejada;
14.3. A ação da fiscalizaçãc, não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais;
14.4. A fiscalização de que trata este item, não exclui nem reduz a responsabilldade da
licitante vencedora pelos danos @usados ao Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das
Dores ou a terceiros, resultante de ação ou omissão, culposa ou dolosa, de quaisquer de seus
empreqados ou prepostos;
14.5. A licitante vencedora deveÉ manter preposto, aceito pela Administração, durante o
período de vigência da Ata, para representá-la.

15. DO FORO:
15.1. As paÊês elegem a Comarca da Cidade de Nossa Senhora das Dores, Estado de Sergipe,
como único competente para dirimir as guestões que porventura surgirem acerca do presente
instrumento, com renúncia 6xpressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e amrdadas, as partes assinam este instrumento, a fim de que
produza seus efeitos legais.

Nossa S: nhora das Dores/SE, 29 de novembro de 2022.

DI NA
do FMs

Pe

KCR.INDUSTNN E

DEEQutPÂM€r{ToS Hffiffi,rr.o,,
EIREL{925'1627000190 o.ds2o22-Ilrr.1416{18

I,IARCUS RIBEIRO IÚí{IOR
Repr$entante legal

Pelo forneceoor registrado

5

contratante

21 & tutubro d! 1e0

Behnçâ ânEDporúnica digital

«)01(g. Esfirtnâ êm .,lepe dê aço
ce,àoí1o; cap6(íado 3OO l(g;

diúsôes de 50 g: attnã dê 1 ,«) m;

égue ântopoÍÉÍice com 6§cala

€on€ I ,00 e 2,00 m; tâp€iê em

bolrâ.há ânti- donapante; pés

í€9uláv6is; funçâo târa; dbplây

com 6 dígito§. SâÍda sdiâl: êntadâ
pâÉ bâtsriâ êxl9mâ íà. Châve

sol€tora d€ tensáo í10/220 v; íont8

automátiã (85 a 2í) vac);
plaffiíÍna: 400 x 50omm.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NOSSA SENHORA DAS DORESISE

AIA DE REGISTRO DE PREçO N'39

PREGÃO ELETRÔNICO N" 1312022

PROCESSO LICITATÓRIO 27

KCR COTÉRCP DE EQUIPAIEIITOS LTDA EPP

03251.6271000í€O

P'tço UnKátto

R91.850,00

V*Í tot l

R337.000,00

UCÍTAN€T

No die 2a dê NolrÊíÍüD d6 ãzI, m(â) FUXOO ru|{E|prl- DE sAÚoE DE r.oss sE]l]lot DAs ooREsrSE . iÍ§díto(a) no ct{PJ 1'1.389.85í/0mí§4. corí

s€de à Âv UBERDÀ)E n. SiN CEp ,t96{rc.{Xl} - Noss3 S€íÍrcrâ das D|o.EséE íie ato l€g€hlglE Í€9.!5€fl1âdo 9oÍ olEGo 8^líÍOS 3ArÍAXA, poÍiãdoÍ do CPF

n. o3,a!g78í5a6, RESOLVE rEgÉü'd. F!ç6 p*â êlrsrln d 4ri*Fo €m iâcê dâ apr§nteÉo da(s) FoPo6ie(s) de(!) drpíB3a(3) âbáixo qualifi.âdâ(B):

Fo.rtceilo.: KCR COIÉÍrClo OE EAU? IE!fiOA LrDA EPP C[PJ: m25l.tlrr000t€0

R.9....rt rlb: KcR COMÉRCIO OÉ EQUIPAITÊI| ÍOS LTDA EPP

T.LÍoíl.: ( 18) 3621-2762

EÍrâll: kcÍ@l(cÍE$ipflnenba.cün5Í

E ar.ço: RUA LtÂRECf,l L MASCARENII,A OE t{OR ÉS. 88 - PAROUE INDUSIRIqJ- Âr#tlDe - sP - 16(v537I)

,Íam DcaqiÉo

27 20,00 und LtoÊR P3o0C

Aa r6p€dfuçô€6 Ecnicag co.tsta.rb6 do píocssro eín €pígrsb, §Ím csnto tod6 as obrE# € coíldiçõ€s d6.rilâs íL rÍInut9 ô Âla d€ R€0úsio do Pttços e na

PíopoÉla d9 Pr€çc int€gràn 6te ARP. lnd€poírdaífàírÉíl6 dt t'âÍtsariçào.

A vdriâdê d€3ta Â!a dG R€oistD d€ PrÊçc á e6 ãrl, f,0/}3 , e ütÉ b did z*11lNZ2 .

Áta dâ R€glsfo d€ PÍEço6. apó6 lida € â.úâdâ cofifuÍÍÍts, é essinâda pelas parte§.

Quâtrgdad.. Unirâdo l{trcâ oalab

Totôl: R$ 37.@0,00